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第３期 

運 用 報 告 書 (全 体 版 ) 

 

日本好配当リバランスファンド 
17-02（繰上償還条項付） 

 

【2020年１月20日決算】 

 

受益者の皆様へ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。

皆様の「日本好配当リバランスファンド17-02（繰

上償還条項付）」は、2020年１月20日に第３期決算を

迎えましたので、期中の運用状況ならびに決算のご報

告を申し上げます。 

今後とも、一層のご愛顧を賜りますようお願い申し

上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2017年２月24日から2021年12月17日までです。 

運 用 方 針 

好配当リバランスマザーファンド（以下、「マ
ザーファンド」といいます。）の受益証券への投
資を通じて、主としてわが国の金融商品取引所
に上場している株式に投資を行い、投資信託財
産の成長を目指して運用を行います。 
分配金込基準価額（基準価額（１万口当たり）
に設定来の分配金（１万口当たり、税引前）累
計額を加算した額とします。）が、12,000円以上
となった場合には、すみやかに組入資産を売却
し、わが国の短期金融商品等による安定運用に
切替え、繰上償還します。なお、繰上償還の条
件を満たした場合であっても、満期償還日
（2021年12月17日。以下同じ。）までの期間が短
い場合には繰上償還を行いません。 
運用にあたっては、日経500種平均株価採用銘
柄を予想配当利回りの高い順にランキングし、
上位の70銘柄程度を投資対象とします。 
投資にあたっては、各銘柄への資産配分が、概
ね等金額投資となることを目標に運用を行い
ます。 
組入銘柄の見直しと各銘柄の組入比率の調整
（リバランス）は、原則として、１ヵ月毎に行
います。 

主 要 投 資 

対 象 

当ファンド 
マザーファンドの受益証券を
主要投資対象とします。 

好配当リバランス 
マザーファンド 

わが国の金融商品取引所上場
株式を主要投資対象とします。 

投 資 制 限 

当ファンド 

マザーファンドの受益証券への
投資割合には制限を設けません。 
株式への実質投資割合には制限
を設けません。 
外貨建資産への投資は行いま
せん。 

好配当リバランス 
マザーファンド 

株式への投資割合には制限を
設けません。 
外貨建資産への投資は行いま
せん。 

分 配 方 針 

毎年１月19日（休業日の場合は翌営業日）に決
算を行い、原則として、以下の方針に基づき、
収益分配を行います。 
分配対象収益の範囲は、繰越分を含めた経費控
除後の配当等収益と売買益（評価益を含みま
す。）等の全額とします。繰越分を含めた経費控
除後の配当等収益には、マザーファンドの配当
等収益のうち、投資信託財産に帰属すべき配当
等収益を含むものとします。 
分配金額は、委託会社が分配可能額、基準価額
水準等を勘案して決定します。 
分配可能額が少額の場合や基準価額水準に
よっては、収益分配を行わないことがあります。 
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日本好配当リバランスファンド17-02（繰上償還条項付） 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 日経5 0 0種平均株価 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（参考指数） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ 円 ％ ％ ％ 百万円 

2017年２月24日 10,000 － － 1,777.40 － － － 1,601 

１期(2018年１月19日) 11,749 0 17.5 2,320.63 30.6 95.1 － 1,563 

２期(2019年１月21日) 10,426 0 △11.3 1,912.09 △17.6 93.6 － 581 

３期(2020年１月20日) 10,908 0 4.6 2,292.16 19.9 96.4 － 399 
 

（注） 基準価額および分配金（税引前）は１万口当たり、基準価額の騰落率は分配金（税引前）込み。 

（注） 設定日の基準価額および純資産総額は当初設定元本。 

（注） 日経500種平均株価は当ファンドの参考指数であり、ベンチマークではありません。設定日の日経500種平均株価は設定日前営業日の終

値です。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、株式組入比率および株式先物比率は実質比率を記載しております。 

（注） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 日 経 5 0 0 種 平 均 株 価 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 （参考指数） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％ 円 ％ ％ ％ 

2019年１月21日 10,426 － 1,912.09 － 93.6 － 

１月末 10,458 0.3 1,923.33 0.6 93.9 － 

２月末 10,488 0.6 2,006.59 4.9 94.7 － 

３月末 10,305 △ 1.2 2,029.79 6.2 90.2 － 

４月末 10,443 0.2 2,084.02 9.0 92.0 － 

５月末 9,667 △ 7.3 1,936.08 1.3 91.5 － 

６月末 10,077 △ 3.3 1,999.31 4.6 92.7 － 

７月末 9,994 △ 4.1 2,026.38 6.0 94.2 － 

８月末 9,376 △10.1 1,983.29 3.7 92.5 － 

９月末 10,123 △ 2.9 2,081.67 8.9 95.5 － 

10月末 10,660 2.2 2,183.81 14.2 95.7 － 

11月末 10,860 4.2 2,230.57 16.7 96.2 － 

12月末 10,908 4.6 2,256.77 18.0 97.3 － 

(期  末)       

2020年１月20日 10,908 4.6 2,292.16 19.9 96.4 － 
 

（注） 騰落率は期首比。 
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日本好配当リバランスファンド17-02（繰上償還条項付） 

  

  

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 参考指数は、日経500種平均株価です。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、期首（2019年１月21日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 
主要投資対象である「好配当リバランスマザーファンド（以下、マザーファンドといいます。）」における主なプラ

ス要因およびマイナス要因は以下の通りです。 

 

（主なプラス要因） 

・業種では、機械や建設業、その他金融業、電気機器などが主なプラス要因となりました。 

・個別銘柄では、田辺三菱製薬やＤＭＧ森精機、ＬＩＸＩＬグループ、日立キャピタルなどが主なプラス要因となり

ました。 

 

（主なマイナス要因） 

・業種では、銀行業や鉄鋼、ガラス・土石製品、小売業などが主なマイナス要因となりました。 

・個別銘柄では、ジェイ エフ イー ホールディングスや池田泉州ホールディングス、東邦亜鉛、日本製鉄などが

主なマイナス要因となりました。 
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国内株式市場は、期初から2019年４月の終わりにかけて、米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）が金融引き締めに慎重

な姿勢を示したことや中国の景気支援策により同国の景気悪化に歯止めがかかるとの見方から、上昇基調が続きま

した。しかし５月に入ると米中貿易摩擦の再燃から下落し、その後も香港・中東などにおける地政学リスクなどを受

けて上値の重い展開が８月末にかけて続きました。９月以降は、米中が貿易交渉で部分的合意に達したことや英国

の合意なき欧州連合（ＥＵ）離脱が回避されるとの観測などから、投資家センチメントが好転し、国内株式市場は大

きく上昇しました。 

 

  
［実質株式組入比率］ 

相場の変動や分配金の確保のため、一時的に組入比率が上下する場面がありましたが、高位組入れを基本としま

した。実質株式組入比率は概ね88％～98％の間で推移させ、期末では96.4％となっております。 

 

［当期間の運用状況］ 

当ファンドの運用はマザーファンドを通じて行いました。マザーファンドの運用につきましては、運用の基本方

針に則り、毎月末のデータをもとに日経500種平均株価採用銘柄の中から予想配当利回り上位70銘柄を選定し、翌月

に各銘柄への資産配分が概ね等金額になることを目標に組入銘柄の入替えと組入比率の調整を実施しました。また、

投資資金の増減に応じて組入銘柄の調整売買を行いました。 

期末の組入銘柄数は、70銘柄となっております。 

 

  
当ファンドは特定のベンチマークを設けておりません

が、当ファンドの基準価額の騰落率は、参考指数としてい

る日経500種平均株価の騰落率を15.3％下回りました。詳

細につきましては前掲の「基準価額の主な変動要因」をご

参照ください。 

 

 

 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 

（注） 参考指数は、日経500種平均株価です。 

 



品 名：90009_553215_003_03_日本好配当リバランスファンド１７－０２（繰上償還条項付）_805840.docx 

日 時：2020/2/26 19:32:00 

ページ：4 

 

― 4 ― 

日本好配当リバランスファンド17-02（繰上償還条項付） 

  
毎年１月19日（休業日の場合は翌営業日）に決算を行い、分配を行います。分配対象収益の範囲は、繰越分を含め

た経費控除後の配当等収益と売買益（評価益を含みます）等の全額とします。分配対象収益の範囲内で、委託会社が

分配可能額、基準価額水準等を勘案のうえ決定します。 

当期の分配につきましては、見送りとさせて頂きました。なお、収益分配に充てなかった留保益については、運用

の基本方針と同一の運用を行ってまいります。 

 

 （単位：円、１万口当たり・税引前） 

項 目 
第３期 

2019年１月22日～ 
2020年１月20日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 2,484  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  
当ファンドの運用は、マザーファンドを通じて行ってまいります。マザーファンドの運用につきましては、マザー

ファンドの運用方針に則り、日経500種平均株価採用銘柄で予想配当利回りの上位70銘柄程度を投資対象とし、各銘

柄への資産配分が概ね等金額投資となるよう運用を行います。組入銘柄の見直しと各銘柄の組入比率の調整（リバ

ランス）は、原則として１ヵ月毎に行い、株式組入比率は、高位を保つことを基本として運用してまいります。 

 
※文中の投資行動は、個別銘柄の売買等いかなる投資行動も推奨するものではありません。 
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日本好配当リバランスファンド17-02（繰上償還条項付） 

○１万口当たりの費用明細 (2019年１月22日～2020年１月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 89  0.861  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 39)  (0.384)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 45)  (0.439)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  4)  (0.038)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 40   0.391   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 40)  (0.391)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.011   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.011)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.000)  その他は、金銭信託支払手数料 

 合 計 130   1.263    

期中の平均基準価額は、10,279円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額において基準価額は円未満切捨て、その他は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2019年１月22日～2020年１月20日) 

○売買及び取引の状況とは、ファンドが購入・売却した有価証券の数量および金額です。 
 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
好配当リバランスマザーファンド － － 172,000 184,700 

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○株式売買比率 (2019年１月22日～2020年１月20日) 

 

項 目 
当 期 

好配当リバランスマザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 11,321,537千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 3,036,661千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 3.72   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2019年１月22日～2020年１月20日) 

 

＜日本好配当リバランスファンド17-02（繰上償還条項付）＞ 

該当事項はございません。 

 

＜好配当リバランスマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 4,443 2,412 54.3 6,878 1,423 20.7 

平均保有割合 15.6%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該ベビーファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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日本好配当リバランスファンド17-02（繰上償還条項付） 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 1,974千円 
うち利害関係人への支払額（B） 648千円 

（B）／（A） 32.8％   
 

（注） 売買委託手数料総額は、当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは岡三証
券です。 

 

○組入資産の明細 (2020年１月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

好配当リバランスマザーファンド 528,202 356,202 396,097 
 

（注） 口数・評価額の単位未満は切捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2020年１月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

好配当リバランスマザーファンド 396,097 98.0 

コール・ローン等、その他 8,140 2.0 

投資信託財産総額 404,237 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

 

親投資信託残高 
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日本好配当リバランスファンド17-02（繰上償還条項付） 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年１月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 404,237,720   

 コール・ローン等 8,140,711   

 好配当リバランスマザーファンド(評価額) 396,097,009   

(B) 負債 5,224,466   

 未払解約金 3,225,007   

 未払信託報酬 1,974,362   

 未払利息 1   

 その他未払費用 25,096   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 399,013,254   

 元本 365,803,597   

 次期繰越損益金 33,209,657   

(D) 受益権総口数 365,803,597口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,908円 
 

（注） 計算期間末における１口当たりの純資産額は、1.0908円です。
（注） 当ファンドの期首元本額は557,342,158円、期中追加設定元本

額は0円、期中一部解約元本額は191,538,561円です。 
 

○損益の状況 (2019年１月22日～2020年１月20日) 

項 目 当 期 

  円 
(A) 配当等収益 △     5,565   
 受取利息 87   
 支払利息 △     5,652   
(B) 有価証券売買損益 21,523,025   
 売買益 26,404,584   
 売買損 △ 4,881,559   
(C) 信託報酬等 △ 4,310,035   
(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 17,207,425   
(E) 前期繰越損益金 16,102,327   
(F) 追加信託差損益金 △   100,095   
 (配当等相当額) (   2,341,206)  
 (売買損益相当額) (△ 2,441,301)  
(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 33,209,657   
(H) 収益分配金 0   
 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 33,209,657   
 追加信託差損益金 △   100,095   
 (配当等相当額) (   2,341,206)  
 (売買損益相当額) (△ 2,441,301)  
 分配準備積立金 88,557,764   
 繰越損益金 △55,248,012   

 
（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は、期末の評価換えに

よるものを含みます。 
（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 
（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定した価額から元本を差し引いた差額分を
いいます。 

（注）収益分配金 

決算期 第３期 

(a) 配当等収益(費用控除後) 14,389,580円 

(b) 有価証券等損益額(費用控除後、繰越欠損金補填後) 0円 

(c) 信託約款に規定する収益調整金 2,341,206円 

(d) 信託約款に規定する分配準備積立金 74,168,184円 

 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 90,898,970円 

 分配対象収益(１万口当たり) 2,484円 

 分配金額 0円 

 分配金額(１万口当たり) 0円 

 

<お知らせ> 
該当事項はございません。 

 
<当ファンドの参考指数の著作権等について> 

「日経500種平均株価」は、株式会社日本経済新聞社によって独自に開発された手法によって、算出される著作物であり、株式会社日本経済新聞社は、
「日経500種平均株価」自体及び「日経500種平均株価」を算定する手法に対して、著作権その他一切の知的財産権を有しています。 
「日経」及び「日経500種平均株価」を示す標章に関する商標権その他の知的財産権は、全て株式会社日本経済新聞社に帰属しています。 
本件投資信託は、投資信託委託業者等の責任のもとで運用されるものであり、株式会社日本経済新聞社は、その運用及び本件受益権の取引に関して、
一切の責任を負いません。 
株式会社日本経済新聞社は、「日経500種平均株価」を継続的に公表する義務を負うものではなく、公表の誤謬、遅延又は中断に関して、責任を負いま
せん。 
株式会社日本経済新聞社は、「日経500種平均株価」の構成銘柄、計算方法、その他「日経500種平均株価」の内容を変える権利及び公表を停止する権利
を有しています。   
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日本好配当リバランスファンド17-02（繰上償還条項付） 

用語解説 
○資産、負債、元本及び基準価額の状況は、期末における資産、負債、元本及び基準価額の計算過程を表しています。
主な項目の説明は次の通りです。 

項 目 説 明 

資産 ファンドが保有する財産の合計です。 
コール・ローン等 金融機関向けの安全性の高い短期貸付運用などの残高です。 
各種有価証券等(評価額) 組入れた株式・債券・ファンドなどの評価金額です。 
未収入金 入金が予定されている有価証券の売却代金などです。 
未収配当金 入金が予定されている株式の配当金等です。 

未収利息 
入金が予定されているコール・ローン等の利息や債券の利息
の合計です。 

負債 支払いが予定されている金額の合計です。 
未払収益分配金 期末時点で支払いが予定されている収益分配金です。 
未払解約金 支払いが予定されている解約金です。 
未払信託報酬 支払いが予定されている信託報酬の額です。 
その他未払費用 支払いが予定されている監査費用、その他の費用です。 

純資産総額(資産－負債) 
ファンドが保有する財産の合計から支払いが予定されてい
る金額の合計を差し引いたものです。 

元本 ファンド全体の元本残高です。 

次期繰越損益金 
純資産総額と元本の差額(翌期に繰り越す損益金の合計額)
です。 

受益権総口数 受益者が保有する受益権口数の合計です。 
1(万)口当たり基準価額 1(万)口当たりのファンドの時価です。 

 

用語解説 
○損益の状況は、期中にファンドがどのような収益や損失を計上したかを表しています。主な項目の説明は次の通り
です。 

項 目 説 明 

配当等収益 ファンドが受取った配当金・利息等の合計です。 
受取配当金 保有する株式等の配当金等です。 
受取利息 債券、コール・ローン等の利息等です。 

有価証券売買損益 有価証券の売買損益と期末の評価損益の合計額です。 
売買益 売買益と期末評価益の合計です。 
売買損 売買損と期末評価損の合計です。 

信託報酬等 
信託報酬のほか保管費用、監査費用、その他の費用と、それ
らに掛かる消費税等相当額です。 

当期損益金 当期における収支合計です。 

前期繰越損益金 
前期分の分配準備積立金と繰越損益金の合計額から当期中
の解約に対する持分を控除した金額です。 

追加信託差損益金 受益者がファンドに払い込んだ金額と元本との差額です。 
(配当等相当額) 配当等に相当する額です。 
(売買損益相当額) 売買損益に相当する額です。 

計 収益分配前の期中の収支の総合計です。 
収益分配金 期中の分配可能額から受益者に支払われる分配金です。 
次期繰越損益金 翌期に繰り越す損益金の合計です。 
追加信託差損益金 翌期に繰り越す追加信託差損益金です。 
(配当等相当額) 配当等に相当する額です。 
(売買損益相当額) 売買損益に相当する額です。 
分配準備積立金 翌期に繰り越す分配準備積立金の額です。 
繰越損益金 翌期に繰り越す損益金の額です。 
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好配当リバランスマザーファンド 

マザーファンドの運用報告書につきましては、ベビーファンドの運用報告書と作成対象期間が異なる場合には、データ・コメント等に不一致が生じることがありますのでご了承ください。 

 

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 日 経 5 0 0 種 平 均 株 価 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額  

期 中 
騰 落 率 

（参考指数） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 ％ 円 ％ ％ ％ 百万円 
2017年２月24日 10,000 － 1,777.40 － － － 1,554 

１期(2018年１月19日) 11,845 18.5 2,320.63 30.6 96.0 － 5,341 
２期(2019年１月21日) 10,570 △10.8 1,912.09 △17.6 97.5 － 4,976 
３期(2020年１月20日) 11,120 5.2 2,292.16 19.9 97.1 － 2,435 

 
（注） 基準価額は１万口当たり。 
（注） 設定日の基準価額および純資産総額は当初設定元本。 
（注） 日経500種平均株価は当ファンドの参考指数であり、ベンチマークではありません。設定日の日経500種平均株価は設定日前営業日の終

値です。 
（注） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 日 経 5 0 0 種 平 均 株 価 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 （参考指数） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％ 円 ％ ％ ％ 
2019年１月21日 10,570 － 1,912.09 － 97.5 － 

１月末 10,606 0.3 1,923.33 0.6 97.4 － 
２月末 10,644 0.7 2,006.59 4.9 96.9 － 
３月末 10,454 △1.1 2,029.79 6.2 94.8 － 
４月末 10,611 0.4 2,084.02 9.0 95.2 － 
５月末 9,806 △7.2 1,936.08 1.3 93.6 － 
６月末 10,243 △3.1 1,999.31 4.6 95.3 － 
７月末 10,161 △3.9 2,026.38 6.0 97.3 － 
８月末 9,521 △9.9 1,983.29 3.7 93.8 － 
９月末 10,296 △2.6 2,081.67 8.9 96.1 － 
10月末 10,852 2.7 2,183.81 14.2 96.5 － 
11月末 11,061 4.6 2,230.57 16.7 97.0 － 
12月末 11,115 5.2 2,256.77 18.0 97.6 － 
(期  末)       

2020年１月20日 11,120 5.2 2,292.16 19.9 97.1 － 
 

（注） 騰落率は期首比。   

好配当リバランスマザーファンド 

第３期 運用状況のご報告 
決算日：2020年１月20日 

 
当ファンドの仕組みは次の通りです。 

運 用 方 針 
主としてわが国の金融商品取引所に上場している株式に投資を行い、投資信託財産の成長を目指して運

用を行います。 

主要投資対象 わが国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

投 資 制 限 株式への投資割合には制限を設けません。外貨建資産への投資は行いません。 
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好配当リバランスマザーファンド 

  

  

  
（注） 参考指数は、日経500種平均株価です。 

（注） 参考指数は、期首（2019年１月21日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 
当ファンドにおける主なプラス要因およびマイナス要因は以下の通りです。 

 

（主なプラス要因） 

・業種では、機械や建設業、その他金融業、電気機器などが主なプラス要因となりました。 

・個別銘柄では田辺三菱製薬やＤＭＧ森精機、ＬＩＸＩＬグループ、日立キャピタルなどが主なプラス要因となり

ました。 

 

（主なマイナス要因） 

・業種では、銀行業や鉄鋼、ガラス・土石製品、小売業などが主なマイナス要因となりました。 

・個別銘柄では、ジェイ エフ イー ホールディングスや池田泉州ホールディングス、東邦亜鉛、日本製鉄などが

主なマイナス要因となりました。 
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好配当リバランスマザーファンド 

  
国内株式市場は、期初から2019年４月の終わりにかけて、米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）が金融引き締めに慎重

な姿勢を示したことや中国の景気支援策により同国の景気悪化に歯止めがかかるとの見方から、上昇基調が続きま

した。しかし５月に入ると米中貿易摩擦の再燃から下落し、その後も香港・中東などにおける地政学リスクなどを受

けて上値の重い展開が８月末にかけて続きました。９月以降は、米中が貿易交渉で部分的合意に達したことや英国

の合意なき欧州連合（ＥＵ）離脱が回避されるとの観測などから、投資家センチメントが好転し、国内株式市場は大

きく上昇しました。 

 

  
［株式組入比率］ 

相場の変動や分配金の確保のため、一時的に組入比率が上下する場面がありましたが、高位組入れを基本としま

した。株式組入比率は概ね90％～98％の間で推移させ、期末では97.1％となっております。 

 

［当期間の運用状況］ 

運用の基本方針に則り、毎月末のデータをもとに日経500種平均株価採用銘柄の中から予想配当利回り上位70銘柄

を選定し、翌月に各銘柄への資産配分が概ね等金額になることを目標に組入銘柄の入替えと組入比率の調整を実施

しました。また、追加設定・解約申込みなどの投資資金の増減に応じて組入銘柄の調整売買を行いました。 

期末の組入銘柄数は、70銘柄となっております。 

 

  
当ファンドは特定のベンチマークを設けておりませんが、当ファンドの基準価額の騰落率は、参考指数としてい

る日経500種平均株価の騰落率を14.7％下回りました。詳細につきましては前掲の「基準価額の主な変動要因」をご

参照ください。 

 

  
当ファンドの運用方針に則り、日経500種平均株価採用銘柄で予想配当利回りの上位70銘柄程度を投資対象とし、

各銘柄への資産配分が概ね等金額投資となるよう運用を行います。組入銘柄の見直しと各銘柄の組入比率の調整（リ

バランス）は、原則として１ヵ月毎に行い、株式組入比率は、高位を保つことを基本として運用してまいります。 

 
※文中の投資行動は、個別銘柄の売買等いかなる投資行動も推奨するものではありません。 
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好配当リバランスマザーファンド 

○１万口当たりの費用明細 (2019年１月22日～2020年１月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 売 買 委 託 手 数 料 40  0.380  (a)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (40)  (0.380)   

（b） そ の 他 費 用 0   0.000   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  その他は、金銭信託支払手数料 

 合 計 40   0.380    

期中の平均基準価額は、10,447円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 
（注） 各金額において基準価額は円未満切捨て、その他は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2019年１月22日～2020年１月20日) 

 

 

 
買 付 売 付 

株 数 金 額 株 数 金 額 

国 
内 

 千株 千円 千株 千円 
上場 4,435 4,443,078 5,984 6,878,459 

 
（注） 金額は受渡代金。 

（注） 単位未満は切捨て。 

 

○株式売買比率 (2019年１月22日～2020年１月20日) 

 

項 目 当 期 

(a) 期中の株式売買金額 11,321,537千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 3,036,661千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 3.72   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 
  

株式 

― 14 ―

添付ファンド_10pt_805840.indd   14 2020/02/18   16:49:40



品 名：90009_131212_003_02_好配当リバランスマザーファンド_805839.docx 

日 時：2020/2/18 16:47:00 

ページ：5 

 

― 5 ― 

好配当リバランスマザーファンド 

○利害関係人との取引状況等 (2019年１月22日～2020年１月20日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 4,443 2,412 54.3 6,878 1,423 20.7 

 
 
 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 12,014千円 
うち利害関係人への支払額（B） 3,967千円 

（B）／（A） 33.0％   
 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは岡三証
券です。 

 

○組入資産の明細 (2020年１月20日現在) 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

鉱業（1.4％）    

三井松島ホールディングス － 27.6 33,451 

建設業（5.7％）    

安藤・間 88.9 － － 

長谷工コーポレーション 55.9 22.8 33,470 

西松建設 25.8 13.7 34,263 

熊谷組 － 10.2 33,711 

大東建託 4.3 2.5 33,337 

積水ハウス 39.9 － － 

食料品（1.4％）    

日本たばこ産業 24.5 14.1 33,966 

繊維製品（－％）    

帝人 36.7 － － 

オンワードホールディングス 109.2 － － 
 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

化学（10.1％）    

昭和電工 － 11.8 33,016 

住友化学 121.1 68.9 33,692 

東ソー 45.1 － － 

デンカ 20.8 10.4 33,332 

三菱瓦斯化学 39 20.4 36,026 

三井化学 26 12.9 34,249 

三菱ケミカルホールディングス 77.5 41.5 34,469 

宇部興産 － 14.4 34,416 

医薬品（－％）    

武田薬品工業 17.4 － － 

石油・石炭製品（2.7％）    

昭和シェル石油 41.9 － － 

出光興産 － 10.9 32,394 
 

利害関係人との取引状況 

国内株式 
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好配当リバランスマザーファンド 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

ＪＸＴＧホールディングス － 64.9 32,222 

ゴム製品（2.8％）    

ブリヂストン 15.2 8.3 33,374 

住友ゴム工業 49.7 25.4 33,147 

ガラス・土石製品（2.8％）    

日本電気硝子 － 13.8 32,995 

東海カーボン － 31 32,364 

鉄鋼（1.4％）    

日本製鉄 34.1 － － 

ジェイ エフ イー ホールディングス 36.7 － － 

大和工業 － 12.5 33,937 

非鉄金属（1.4％）    

日本軽金属ホールディングス － 146 32,558 

三井金属鉱業 28.4 － － 

古河機械金属 51.3 － － 

金属製品（1.5％）    

ＳＵＭＣＯ 52.6 － － 

ＬＩＸＩＬグループ 47 17.8 34,621 

機械（5.8％）    

アマダホールディングス 65.4 27 34,155 

ＤＭＧ森精機 52 － － 

小松製作所 27.3 12.9 34,301 

ＳＡＮＫＹＯ － 9 34,020 

日本精工 67.5 32.9 34,150 

ＮＴＮ 203 － － 

ＴＨＫ 31.3 － － 

電気機器（4.4％）    

コニカミノルタ － 47.9 35,062 

沖電気工業 49.7 － － 

セイコーエプソン 41.7 20.2 34,340 

ファナック 3.9 － － 

キヤノン 21.5 11.1 34,354 

東京エレクトロン 5.2 － － 

輸送用機器（8.8％）    

日産自動車 73.3 － － 

三菱自動車工業 － 74.2 33,686 

新明和工業 － 23.1 34,442 

トピー工業 28.8 － － 

アイシン精機 16.9 － － 
 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

マツダ － 35.4 36,001 

本田技研工業 22.3 10.9 33,419 

ＳＵＢＡＲＵ 27.4 12.5 35,693 

ヤマハ発動機 29.9 15.5 34,239 

精密機器（2.8％）    

ニコン － 24.8 34,472 

シチズン時計 － 56.6 33,111 

電気・ガス業（4.1％）    

関西電力 － 26.7 32,934 

東北電力 － 31.5 32,224 

九州電力 － 35.6 32,218 

情報・通信業（2.9％）    

スカパーＪＳＡＴホールディングス 137.6 70 33,110 

日本電信電話 14.4 － － 

ＫＤＤＩ 24.6 － － 

ＮＴＴドコモ 26.3 11.1 34,476 

卸売業（8.7％）    

双日 169 95.4 33,867 

伊藤忠商事 34.3 － － 

丸紅 83.6 41.8 34,635 

兼松 － 23 33,879 

三井物産 38.2 17.2 34,185 

住友商事 41.1 20.8 34,528 

三菱商事 21.4 11.6 33,790 

銀行業（14.0％）    

めぶきフィナンシャルグループ － 122.9 31,708 

ゆうちょ銀行 53.4 32.1 33,223 

コンコルディア・フィナンシャルグループ 153 － － 

あおぞら銀行 19.7 11.7 34,175 

三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ 120 57.8 33,703 

りそなホールディングス 122.1 71.4 33,229 

三井住友フィナンシャルグループ 17.7 8.4 33,415 

ふくおかフィナンシャルグループ 28.9 16.2 32,562 

みずほフィナンシャルグループ 379.1 200.1 33,216 

北洋銀行 － 141.6 31,860 

池田泉州ホールディングス 216.4 162.7 33,353 

証券、商品先物取引業（5.8％）    

ＳＢＩホールディングス 29.9 14.1 34,657 

大和証券グループ本社 116 60.6 34,814 
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好配当リバランスマザーファンド 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

野村ホールディングス － 59.9 34,202 

東海東京フィナンシャル・ホールディングス 137.4 － － 

松井証券 55.9 38.4 33,868 

保険業（4.3％）    

かんぽ生命保険 － 17.7 34,922 

ＭＳ＆ＡＤインシュアランスグループホールディングス 20.6 9.3 34,270 

東京海上ホールディングス 12.3 5.5 33,599 

その他金融業（4.3％）    

イオンフィナンシャルサービス － 19 32,794 
 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

日立キャピタル 27.9 11.3 33,753 

オリックス 40 18.4 34,555 

サービス業（2.9％）    

みらかホールディングス 26 12.7 34,709 

日本郵政 51 33 33,940 

合 計 
株 数 ・ 金 額 4,073 2,525 2,364,852 

銘柄数＜比率＞ 70 70 ＜97.1％＞ 
 

（注） 銘柄欄の( )内は、国内株式の評価総額に対する各業種の比率。

（注） 合計欄の＜ ＞内は、純資産総額に対する評価額の比率。 

（注） 評価額の単位未満は切捨て。 
 

 

○投資信託財産の構成 (2020年１月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

株式 2,364,852 97.1 

コール・ローン等、その他 70,656 2.9 

投資信託財産総額 2,435,508 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切捨て。 
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好配当リバランスマザーファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年１月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,435,508,275   

 コール・ローン等 62,306,605   

 株式(評価額) 2,364,852,670   

 未収配当金 8,349,000   

(B) 負債 82   

 未払利息 13   

 その他未払費用 69   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,435,508,193   

 元本 2,190,164,855   

 次期繰越損益金 245,343,338   

(D) 受益権総口数 2,190,164,855口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,120円 
 

（注） 計算期間末における１口当たりの純資産額は、1.1120円です。

（注） 当ファンドの期首元本額は4,707,691,972円、期中追加設定元

本額は209,991,589円、期中一部解約元本額は2,727,518,706円

です。 

（注） 当親ファンドを投資対象とする投資信託の当期末元本額は、以

下の通りです。 

好配当リバランスオープン（ベータヘッジ型）（適格機関投資家専用） 1,833,962,508円

日本好配当リバランスファンド17-02（繰上償還条項付） 356,202,347円

○損益の状況 (2019年１月22日～2020年１月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 148,933,605   

 受取配当金 148,973,077   

 受取利息 805   

 その他収益金 3,279   

 支払利息 △     43,556   

(B) 有価証券売買損益 △ 49,794,209   

 売買益 328,084,733   

 売買損 △377,878,942   

(C) その他費用等 △      4,583   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 99,134,813   

(E) 前期繰越損益金 268,381,408   

(F) 追加信託差損益金 △  4,991,589   

(G) 解約差損益金 △117,181,294   

(H) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 245,343,338   

 次期繰越損益金(Ｈ) 245,343,338   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は、期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定した価額から元本を差し引いた差額分を

いいます。 

（注） 損益の状況の中で(G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、

元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 
 

 

<お知らせ> 
該当事項はございません。 

 
<当ファンドの参考指数の著作権等について> 

「日経500種平均株価」は、株式会社日本経済新聞社によって独自に開発された手法によって、算出される著作物であり、株式会社日本経済新聞社は、

「日経500種平均株価」自体及び「日経500種平均株価」を算定する手法に対して、著作権その他一切の知的財産権を有しています。 

「日経」及び「日経500種平均株価」を示す標章に関する商標権その他の知的財産権は、全て株式会社日本経済新聞社に帰属しています。 

本件投資信託は、投資信託委託業者等の責任のもとで運用されるものであり、株式会社日本経済新聞社は、その運用及び本件受益権の取引に関して、

一切の責任を負いません。 

株式会社日本経済新聞社は、「日経500種平均株価」を継続的に公表する義務を負うものではなく、公表の誤謬、遅延又は中断に関して、責任を負いま

せん。 

株式会社日本経済新聞社は、「日経500種平均株価」の構成銘柄、計算方法、その他「日経500種平均株価」の内容を変える権利及び公表を停止する権利

を有しています。 
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